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@فرهنگ f a r h i k h t e g a n d a i l y

در عالم کتاب و کتابخوانی، یکی از مهم ترین دغدغه ها، دغدغه 

»چه بخوانیم« است. در برهه  های مختلف زمانی می بینیم که 

مخاطب سرگردان در فضای مجازی، در جست وجوی کتاب 

مناسب و نویسنده خوش قلم است و درتلاش که علایق خود 

را کشف کند و این علایق را از باب برنامه ای مطالعاتی برای 

خود منحصر کند. در تدوین این برنامه مطالعاتی عوامل 

مختلفی دست به دست هم می دهند و بر آن مطالعه کننده 

تاثیر می گذارند که کتاب موردنظر را انتخاب کند. برای مثال 

پرفروش بودن کتاب موردنظر، از عواملی است که مخاطب 

را ترغیب می کند که اثر را در برنامه مطالعاتی خود بگنجاند. 

یا هنگامی که برای مثال اثری از اورهان پاموک، نویسنده 

ترک زبان می خوانیم و بعد از اتمام خوانش آن را می پسندیم، 

احتمالا دنبال آثار ترجمه شده دیگری از او می گردیم که در 

کشور خودمان منتشر شده باشند.

اما یکی از روش  هایی که شاید کسی آن را به عنوان یک 

روش اصلی و قطعی در انتخاب کتاب برای مطالعه نشناسد، 

اصل قرار دادن یک یا چند مترجم است. اساسا ترجمه 

علمی است که نمی توان بدون اشراف کامل بر موضوع 

کتابی که قرار است ترجمه شود )کتاب مبدا(، از پس 

ترجمه اش برآمد و تنها درصورتی با ترجمه ای کامل و جامع 

از اثر موردنظر روبه رو خواهیم شد، که احاطه مناسبی بر 

ع داشته باشیم. موضو

استاد بهاءالدین خرمشاهی در همین مورد در جایی گفته 

بود: »ترجمه در روزگار ما، یک هنر است و نمی توانیم آن را 

فقط یک صناعت بدانیم. البته خیلی از صناعت  ها هستند که 

نهایتا به هنر تبدیل می شوند؛ مثل خوشنویسی که ابتدا در 

قالب نگارش خط برای نوشتن کتاب و ثبت اسناد و مانند آن 

استفاده می شد، اما بعد به تدریج، به هنر تبدیل شد و توسط 

استادان این فن، به اوج عظمت و اعتلا رسید. بنابراین، اگر هم 

بنا باشد که ترجمه را یک صناعت بدانیم، باید از آن با عنوان 

صناعت هنرگونه یاد کنیم.« وقتی با همین نگاه آثار مترجمان 

بزرگ فارسی زبان را بررسی می کنیم، درمی یابیم که بعضی 

از این بزرگان درواقع با ترجمه آثار مختلف نقشه راهی هم 

در مطالعه درست به ما نشان می دهند؛ یعنی می توانیم یک 

سیر مطالعاتی- مثلا در حوزه داستان یا رمان– براساس آثار 

یک مترجم برای خود تعریف کنیم و مطمئن باشیم که درست 

و اصولی در عرصه مطالعه پیش می رویم. نجف دریابندری به 

شهادت آثاری که برای ما ترجمه کرده، یک سیر مطالعاتی برای 

علاقه مندان ادبیات و هنر تعریف کرده است. این پاراگراف از 

میلاد عظیمی، استاد دانشگاه تهران درخصوص دریابندری 

را بخوانید: 

»دریابندری مترجم درجه اولی بود. رمان و نمایشنامه و تاریخ 

و تاریخ هنر و تاریخ سینما و فلسفه غرب و تاریخ فلسفه غرب 

ترجمه کرد. آقای زهرایی می گفت برتراند راسل، فیلسوف 

شهیر که دریابندری چند کتابش را ترجمه کرده، در نامه ای 

به نجف از زیبایی نثر او به انگلیسی ستایش کرده است. 

درمیان مترجمان معاصر محمد قاضی را بیشتر از همه قبول 

داشت. این را به من گفت و فیلمش را دارم. نقاش هم بود و 

درباره نقاشی مطالعات داشت و یادداشت  ها نوشته است. 

طرحی که از دکتر مصدق کشیده، ماندنی است. عکاس بود. 

به فیلم و تئاتر علاقه داشت. از جوانی درباره فیلم نوشت. 

دریابندری  بخشی از تاریخ ویرایش ایران است. دریابندری 

منتقد صاحب سبکی بود. نکته یاب و شیرین نویس و طناز 

و صریح. تازه جو و درپی استعداد های نو. عجب نگاه ژرفی 

داشت این استاد نجف!« آثار دریابندری یک سیر فرهنگی 

هنری مطالعاتی در حوزه  های مختلف برای ما؛ شاگردان 

مکتب دریابندری است. با اصل قرار دادن نگاه دریابندری در 

مطالعه، هم باید رمان خواند، هم تاریخ فلسفه غرب دانست و 

هم تاریخ سینما را جدی گرفت. مخاطب سردرگم امروز که در 

فضای مجازی)!( دنبال کتاب خوب فرهنگی و هنری برای 

خواندن می گردد، بهتر از این پکیج چه می خواهد؟ 

يادداشت

سیر مطالعاتی آقای مترجم
پیمان طالبی

شاعر

»فرهیختگان« از احتمال لغو نمایشگاه کتاب در سال 99 خبر می دهد 

ونا نمایشگاه را شکست داد کر
اردیبهشت ماه همیشه برای عاشقان کتاب رنگ وبوی دیگری دارد. نمایشگاه کتاب با برگزاری نزدیک به 

40 دوره حالا دیگر توانسته خود را به یک ثباتی برساند و کتاب بازان را در این ماه دوست داشتنی دور هم 

جمع کند. همیشه هم از بهمن ماه تدارک برای نمایشگاه کتاب پیش رو آغاز می شود. درست مانند سال 

گذشته که ناشران شروع به چاپ کتاب هایشان به تعداد زیاد برای نمایشگاه کتاب کردند و از طرف دیگر 

ناشرانی که کتاب  های خارجی را برای نمایشگاه آماده می کنند، این کتاب  ها را سفارش دادند تا قبل از برگزاری نمایشگاه، کتاب  ها برسد. اما 

همه چیز از اواخر بهمن تغییر کرد. شیوع ویروسی منحوس که از چین آغاز شد و خود را به همه دنیا رساند و باعث شد همه چیز به تعطیلی 

بکشد و هیچ نمایشگاه یا کلا تجمعی برگزار نشود. این مساله باعث شد نمایشگاه کتاب که قرار بود از اواخر فروردین به دلیل شروع ماه رمضان 

آغاز به کار کند، در هاله ای از ابهام قرار گیرد. همه فکر می کردند که این ویروس نهایتا با دو ماه رعایت کردن، شرش کم می شود و می توان 

نمایشگاه را در همین فصل بهار و پس از پایان ماه رمضان برگزار کرد، اما این اتفاق نه تنها تا امروز نیفتاده بلکه برگزاری نمایشگاه کتاب در 

سال 1399 و آخرین سال این دهه ممکن است اصلا اتفاق نیفتاد و سال 99 اولین سال بدون نمایشگاه کتاب در 40 سال اخیر باشد. اگر 

هم شرایط رو به بهبودی برود، به صورت محدود در استان  ها شاهد برگزاری نمایشگاه کتاب خواهیم بود و نمایشگاهی به عظمت نمایشگاه 

هرساله کتاب را شاهد نخواهیم بود. نمایشگاه کتاب طبیعتا بسیار مهم است، چون بسیاری از ناشران، دخل و خرج همه سال شان را از همین 

نمایشگاه تامین می کنند، اما با شرایطی که الان وجود دارد، نمی توان به برگزاری نمایشگاه دل بست. پس باید فکری برای ناشران کرد تا بتوانند 

از این سال سخت عبور کنند. این گزارش را بر پایه این موضوع بستیم که نمایشگاه در سال جاری با توجه به اتفاقی که افتاده است، برگزار 

نمی شود. در این گزارش به این موضوع پرداختیم و چند نگاه مختلف به برگزاری نمایشگاه کتاب را از بعد نمایشگاه  های کتاب خارجی، نگاه 

مسئولان به برگزاری نمایشگاه کتاب، نگاه یک خبرنگار کتاب و نگاه یک ناشر بررسی کردیم تا از همه ابعاد به این مساله مهم نگاه کرده باشیم. 

عاطفه جعفری
روزنامهنگار

نگاه مسئولانه

تکلیفی که مشخص نمی شود! 
شاید مسئولان فرهنگی ارشاد از همه بیشتر بخواهند که این نمایشگاه را برگزار کنند، 

چون برگزاری اش با وجود همه هزینه  هایی که دارد می تواند  به ناشران کمک کننده 

باشد و باری را از دوش وزارت ارشاد بردارد. اما شرایط به گونه ای است که برگزاری 

نمایشگاه تا پایان این ویروس امکان پذیر نخواهد بود. سراغ محسن جوادی، معاون 

فرهنگی وزیر ارشاد رفتم تا از او درباره تصمیم قطعی برای برگزاری نمایشگاه بپرسم. 

جوادی همه چیز را منوط به جلسه شورای سیاستگذاری نمایشگاه دانست. جلسه ای 

که قرار بود اوایل اردیبهشت ماه تشکیل شود و برای برگزاری نمایشگاه تصمیم بگیرد، 

اما با توجه به حضور این ویروس همچنان این جلسه برگزار نشده است. جوادی درباره 

این جلسه و برگزاری اش می گوید: »هفته آینده قرار است این جلسه برگزار شود و با رای 

اعضا درمورد نمایشگاه تصمیم گرفته شود.« از او درباره برگزار نشدن نمایشگاه در سال 

99 می پرسم و می گوید: »من در این جلسه یک رای دارم، دوستان دیگر هم هستند 

که باید درباره این موضوع صحبت کنند. من فقط می توانم رای خود را بدهم. نکته 

بعدی هم که باید به آن توجه شود، موضع وزارت بهداشت و ستاد ملی کرونا، درباره 

این موضوع است. ستاد کرونا باید به ما درمورد ماه  های پیش رو یک نقشه راه بدهد تا 

بتوانیم تصمیم گیری کنیم. اگر تا الان این اتفاق نیفتاده، برای این بوده که هنوز این 

ستاد به ما حرفی نزده است.« همین چندوقت پیش بود که حرف از برگزاری نمایشگاه 

کتاب مجازی شد و نیکنام حسین پور، مدیرعامل خانه کتاب این طرح را عنوان کرد 

و با این استدلال که ما هم می توانیم مثل همه دنیا در این شرایط نمایشگاه کتاب 

مجازی برگزار کنیم. صحبت  های حسین پور این چراغ را روشن کرد که ممکن است 

نمایشگاه کتاب نداشته باشیم و باید برای نداشتن و برگزار نشدنش فکری کنیم. اینکه 

هر روز یک زمان را برای برگزاری مشخص کنیم و درنهایت به آخر سال برسیم و بگوییم 

خب شرایط فراهم نبود که نمایشگاه را برپا کنیم، کار درستی نیست. وقتی خبر های 

درگوشی می رسد که نمایشگاه در سال 99 برگزار نمی شود، مشخص است که باید 

این مساله به صورت رسمی اعلام شود و بعد درمورد بقیه موارد تصمیم گیری کنند که 

مهم ترین آن جبران ضرر های ناشرانی است که کتاب هایشان در انبار ها خاک می خورد 

و ناشر نمی داند که با این همه کتاب باید چه کاری انجام بدهد. 

دنیا چه می کند؟ 

ویداد: از مجاز تا واقعیت وایت دگردیسی یک ر ر
احمد شاکری، پژوهشگر فرهنگی و مشاور مدیرعامل موسسه نمایشگاه  های فرهنگی ایران از وضعیت اخیر نمایشگاه  های کتاب دنیا 

خبر داد و در این یادداشت برایمان از اتفاق کرونا در دنیا با نگاه به نمایشگاه  های کتاب نوشته است: »بحران گسترش کرونا درحالی 

اتفاق افتاد که شتاب برخی رویداد های بین المللی در حوزه فرهنگ و ازجمله کتاب در مسیری طبیعی و امیدوارکننده پیش می رفت. در 

تقویم نمایشگاه  های بین المللی، نمایشگاه  های کتاب لندن، پاریس و بولونیا در شیوه برگزاری خود دچار تغییر شدند و درنهایت برخی 

تصمیم به موکول کردن آن به سال آتی و یا برگزاری  بخشی از آن به صورت مجازی گرفتند. درحقیقت قوانین وضع شده جهت پیشگیری 

از گسترش این بحران خود باعث چنین تصمیماتی شد. به عنوان مثال در فرانسه و همزمان با منع برگزاری تجمعات بیش از پنج هزار 

نفر در مرحله پیشاقرنطینه، درنهایت رئیس اتحادیه ملی نشر فرانسه و همچنین نمایشگاه کتاب پاریس اعلام کرد به منظور حفظ سلامت 

بازدیدکنندگان از برگزاری این دوره انصراف می دهد و به دیدار همگی در سال 2021 امیدوار است. نمایشگاه کتاب بولونیا نیز با برقراری  

بخش رایت سنتر و با برگزاری نشست  های آنلاین با فعالان نشر کودک، ورود دنیای مجاز به عرصه نشر را به شکلی دیگر نمایان کرد. هرچند 

به نظر می رسد خسارت اقتصادی وارد بر این  بخش از عرصه نشر جهانی تا سال  ها قابل ترمیم نخواهد بود و از طرف دیگر هنوز وضعیت 

ویروس کرونا نیز چندان مشخص نیست، اما فعالان صنعت نشر و نمایشگاه درصدد یافتن راه  هایی دیگر برای جبران و یا کاهش و یا 

جلوگیری از رکود این  بخش از فرهنگ خود هستند. راه  هایی که بتواند همزمان پاسخگوی ذائقه مخاطب باشد و با نگاهی به اقتصاد نشر، 

منافع و کسب وکار حلقه  های به هم پیوسته نشر را سرپا نگه دارد.« شواهد موجود نشان می دهد دیگر نمایشگاه  های بین المللی پساکرونا 

نیز تا زمان بازگشت به حالت عادی به فکر تدبیر در حفظ کیفیت و یا ارتقای کیفیت خود با بهره جویی از ترکیب فضا های حقیقی و مجازی 

هستند؛ به گونه ای که در شرایط تجمع افراد در فضا هایی نظیر نشست  های این برنامه  ها به صورت برگزاری مجازی با حضور سخنرانان 

منتقل شود تا امکان ذخیره و استفاده از آن در بستر مجازی برای کاربران علاقه مند فراهم شود. همچنین تقویم دیگر نمایشگاه  های 

مختلف بین المللی نظیر گردشگری، اتومبیلرانی و... نشان می دهد تغییر شیوه  بخش گسترد ه ای از این نمایشگاه  ها به دلیل پرهیز از 

سفر و یافتن الگویی تا زمان یافتن راه  حل درمان قطعی در دستورکار اغلب برگزارکنندگان آن قرار گرفته است؛ امری که همزمان در دوره 

سپری شده ضربات اقتصادی خود را به خوبی نشان داده و در حوزه فرهنگ نیز اقتصاد بخش  های مختلف از کتابفروشی  ها تا ناشران 

را دچار مشکلات جدی کرده است.  صنعت نشر ایران و بالطبع نمایشگاه بین المللی کتاب تهران نیز همانند نمونه  های مشابه خود 

از این قاعده مستثنی نیست. هرچند در این میان مسئولان نمایشگاه کتاب فرانکفورت به دنبال قاعده گردانی هستند و خبر از تلاش 

برای طراحی وضعیتی متناسب با شرایط همزیستی با کرونا دارند. در چنین حالتی نیاز بازار نشر به وجود صاحب نظران مجرب و آگاه 

به این قواعد کاملا بدیهی است و این توانایی تطبیق با شرایط پیش آمده است که به عنوان مزیت تلقی می شود. توانایی ای که در اصل 

راه حلی برای برون رفت از توقف در بحران است و بیانگر بازبینی استاندارد ها و ساختاری است که سال هاست ذهن  ها به آن عادت کرده 

و یا دیگر پاسخگوی تغییرات پیش رو نیست. برهمین اساس می توان در بستر پژوهش  هایی با زوایای دید مختلف به پدیده تاثیر کرونا 

بر رونق کسب وکار های فرهنگی رسید و با مطالعه ای تطبیقی به الگویی بومی و منحصر به شرایط موجود رسید. 

نگاه ناشر 

یزی شده برای ناشران  تسهیلات برنامه ر
ناشر باشی و این همه کتاب منتشر کرده باشی تا به نمایشگاه برسانی، اما ناگهان یک ویروس کوچک همه 

محاسبات تو را به هم بزند، چه خواهی کرد؟ مطمئنا برگزار شدن نمایشگاه در سال جاری برای همه ناشران مهم 

است، چون برنامه ریزی  های زیادی برای این موضوع داشته اند و طبیعتا باید به آنها کمک شود تا از این اوضاع 

بد بیرون بیایند. حسین شاهمرادی، مدیر انتشارات امیرکبیر درباره برگزاری نمایشگاه کتاب معتقد است که باید 

حرف  های ستاد ملی کرونا را گوش داد و می گوید: »الان جامعه به پیش از کرونا بازگشته و خیابان  ها و بازارچه  ها 

شلوغ هستند و فقط گردهمایی هایی چون هیات و مسجد، ورزشگاه و نمایشگاه کتاب تعطیل است، من نمی دانم 

این عامدانه و آگاهانه است یا نه ولی طبیعتا با تدابیری که بتوان آن بحث خطرات کرونایی را برای مردم به حداقل 

رساند، باید کاری کنیم که نمایشگاه کتاب برگزار شود.« مدیر انتشارات امیرکبیر درباره پیشنهاد جایگزینی برای 

نمایشگاه کتاب هم می گوید: »حمایت  های ارشاد از ناشران طی سال  های گذشته به چند روش بوده است، یکی 

تسهیل عرضه کتاب ناشران به مخاطبان از طریق نمایشگاه کتاب تهران و نمایشگاه کتاب استانی بوده که امکان 

ارتباط تولیدکننده و مصرف کننده را فراهم می کند، هرچند این راه هم خطا هایی دارد، اما در شرایط فعلی نشر 

اتفاق ناگزیری است.  بخش دیگر حمایت  ها هم به شکل مستقیم و غیرمستقیم عرضه شده، مثل وام  های اعطایی 

یا خرید کتاب که بسیار محدود است. در دوره  هایی وام اعطا می شد، درحال حاضر اما وجود ندارد تا ناشر از آن 

بهره مند شود. نمی دانم چنانچه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نخواهد نمایشگاه کتاب را برگزار کند، چه اتفاقی 

می افتد. باید به این فکر کنیم که به یک شکل و ترتیبی نمایشگاه کتاب را برگزار کنیم. البته نباید فراموش کرد 

که برگزار شدن یا نشدن آن منوط به نظر فنی ستاد مبارزه با کروناست، چون بحث سلامت و جان مردم مطرح 

است و تصمیمات آن ستاد لازم الاجراست.« از طرف دیگر، سعید مکرمی، مدیر انتشارات اسم هم معتقد است که 

برگزار نشدن نمایشگاه کتاب، ضرر های زیادی به ناشران وارد می کند و معاونت فرهنگی وزارت ارشاد باید راهکاری 

برای این موضوع داشته باشد. او می گوید: »وقتی نمایشگاه کتاب در اردیبهشت برگزار می شود نرخ تولید کتاب 

در ماه   های بعدی نمایشگاه به شدت پایین می آید. پس عملیات تولید به 6ماهه دوم می افتد. اما اگر نمایشگاه 

کتاب در آبان برگزار شود، آن رکود چندماهه تا اسفند ادامه پیدا می کند؛ چون مشتریان کتاب، سبد خریدشان 

را در نمایشگاه انجام داده اند و دیگر خریدی ندارند. در 6ماهه اول امسال که نشر آسیب دیده است، با برگزاری 

نمایشگاه در آبان دوباره ضرر دیگری به نشر وارد می کنیم. ما هم می توانیم مثل همه دنیا که نمایشگاه هایشان را 

عقب انداختند و در سال جاری برگزار نمی کنند، این کار را انجام بدهیم و ارشاد آن هزینه میلیاردی را که هر سال 

برای برگزاری نمایشگاه کتاب انجام می داد، برای کمک به صنف کتاب و نشر به کار گیرد و به آنها تسهیلات بدهد. 

این کار می تواند بسیار کمک کننده باشد. تا ناشران ضربه سنگینی از اتفاقات این حوزه نبینند.«

نتیجه

ین مساله  بلاتکلیفی مهم تر
فارغ از همه اتفاقاتی که برگزاری نمایشگاه کتاب تهران 

را تحت الشعاع قرار داده است، باید به این نکته توجه کرد 

که وضعیت نشر و کتاب تا پیش از این هم دچار بحران و 

ورشکستگی بود. بلاتکلیفی درمورد وضعیت برگزاری امسال 

نمایشگاه کتاب تهران نه تنها کمکی به ناشران نخواهد کرد 

بلکه باعث می شود در دوره پساکرونا با یک رکود شدید در 

صنعت نشر مواجه شویم. به نظر می رسد وزارت ارشاد باید 

سریع تر به این موضوع ورود کرده و نتیجه تصمیمات را 

به طور مشخص به اطلاع ناشران برساند. شایعات و حرف های 

درگوشی در این رابطه بیشتر باعث بلاتکلیفی ناشران 

می شود و موید این است که دستگاه فرهنگی در شرایط 

بحرانی، فاقد راهبردی مشخص در حوزه فرهنگ است.

نگاه خبرنگار 

میثم رشیدی مهرآبادی اگر خبرنگار کتاب باشید، زیر و بم نمایشگاه کتاب 
را بلدید و هر سال در این نمایشگاه با گشتن در نویسندهوخبرنگارکتاب

سالن  های مختلف در جریان اتفاقات حوزه نشر قرار می گیرید و اخبار و گزارش  های 

این نمایشگاه را پوشش می دهید. سراغ یکی از خبرنگاران حوزه کتاب رفتیم تا او 

هم نظرش را درخصوص برگزاری این نمایشگاه در اوج اتفاقات کرونا بگوید. 

»هر سال، بعد از غروب دلگیر سیزده بدر، تنها چیزی که می توانست حال مان 

را جا بیاورد، برگزاری نمایشگاه کتاب در اوایل یا اواسط اردیبهشت بود. قبل از 

هرچیز دست به کار می شدیم تا با نظرخواهی از نویسندگان و اهالی کتاب،  لیست 

پیشنهادی برای مخاطبان مان تهیه کنیم. این لیست  ها برای خودمان هم کارگشا 

بود؛ می فهمیدیم فعالان حوزه کتاب روی چه عناوینی تمرکز بیشتری دارند و 

حواس مان را جمع می کردیم تا در روز های نمایشگاه، سراغ نویسندگان و ناشران 

این کتاب  ها برویم و با آنها گفت وگو کنیم.

یادش بخیر، سال پیش، بیشتر از هر سالی شبستان اصلی مصلی امام را گز 

کردم و نتیجه اش شد دردی بی سابقه در ناحیه کمر و ستون فقرات. نیمه  های 

شب، درحالی که چشمانم از شدت درد، خیس شده بود، با دل شکسته از خدا 

می خواستم فلج نشوم! 

امسال اما همانقدر که از ممنوعیت برگزاری مراسم طبیعت سوزان در سیزده بدر 

خوشحال بودم، دلم برای برگزار نشدن نمایشگاه کتاب تهران، گرفت و غصه دار شد.

من به عنوان خبرنگار حوزه کتاب اگرچه در طول سال با کتاب ها، نویسندگان، 

 ناشران و اهالی نشر ارتباطی مستمر و نزدیک دارم، اما نمایشگاه کتاب،  همیشه 

برایم شگفتانه  هایی همراه دارد. 

وقتی وسط راهرویی دنبال غرفه ناشری می گردم، چشمم به کتابی می خورد که 

انگار سال  ها دنبالش بوده ام... بی هوا کسی صدایم می کند و می بینم همکلاسی 

دوران مدرسه  ام حالا نویسنده شده و کتابی نوشته که اتفاقا خیلی هم خواندنی 

است... ناگهان چشمم به تابلوی ناشری می افتد که تا حالا اسمش را هم نشنیده ام. 

سراغش می روم و یک دوست جدید به دوستانم اضافه می کنم...

نمایشگاه کتاب برای همه اهالی دنیای کتاب همین شگفت انگیزی  ها را دارد والا 

چه کاری است که طرف از کرمان و خوزستان و کردستان و...، بکوبد و یک کاره 

خود را برساند به مصلی بزرگ تهران برای دیدن چند کتاب؟! 

اینها البته گوشه ای از جذابیت  های مهم ترین رویداد کتابی در کشوری است که اتفاقا 

نمایشگاه  های کتابش در طول سال، در استان  های مختلفش هم برگزار می شود. 

حالا قضاوت با شما؛ این رویداد، این دیدارها، این تفاهم  ها و این شگفتانه  ها را در 

کدام بستر مجازی می شود تجمیع و تجربه کرد؟! 

برگزاری مجازی نمایشگاه کتاب، برای من از مرز یک شوخی یا دغدغه برای آرامش 

نسبی افکار عمومی فراتر نمی رود. باید فعلا با بودجه  های برگزاری نمایشگاه به 

ناشران کمک کرد تا سرپا بمانند و در اولین فرصت،  همزمان با برگزاری جشن 

شکست کرونا در سراسر کشور، افتتاحیه نمایشگاه بین المللی کتاب تهران را هم 

برگزار کرد. حتی اگر یک سال این موضوع عقب بیفتد و در سال جاری نمایشگاه 

نداشته باشیم. کتاب به مثابه موجودی زنده را نمی شود در فضایی مجازی نمایش 

داد و همان حس را به مخاطبش القا کرد. صبر اهالی کتاب، زیاد است. منتظر 

می شوند تا بار دیگر در راهرو های نمایشگاه، همدیگر را ملاقات کنند؛ اگرچه این 

دیدار ها بدون دست دادن و با ماسک و تجهیزات ایمنی باشد... .«

صبر می کنیم...


